
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 36   Del  30-03-2020

Proposta N° 45 del 30-03-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Emergenza Epidemiologica da Covid 19  ODPC n. 658 del 29/03/2020. Adempimenti  variazioni
bilancio.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 16:15 e seguenti, in San Giovanni Gemini e nella
residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO CARMELO SINDACO P
LUPO BIAGIO VICE SINDACO A
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE A
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott. PANEPINTO CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott. PANEPINTO GIOVANNI, il quale cura anche la redazione
del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 36   Del  30-03-2020 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Emergenza Epidemiologica da Covid 19  ODPC n. 658 del 29/03/2020. Adempimenti  variazioni bilancio.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;2) 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;3) 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,4) 

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 36   Del  30-03-2020 - Pag. 2 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 36   Del  30-03-2020 - Pag. 3 di 8



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 45     DEL 30-03-2020

Proponente :

OGGETTO:Emergenza Epidemiologica da Covid 19  ODPC n. 658 del 29/03/2020.
Adempimenti  variazioni bilancio.

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo
2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11
marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

VISTA l’Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTI in particolare:

- L’art. 1 (Risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare) che così recita:

1. In relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19, il Ministero dell'interno, entro il 31 marzo 2020, dispone, in via di anticipazione nelle more del
successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo pari ad euro
400.000.000,00 di cui euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto
ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni
Friuli Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, con imputazione
sul capitolo di spesa 1365 dello stato di previsione del Ministero dell’interno  da contabilizzare nei bilanci
degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

2. Le sanzioni di cui all’articolo 5, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 26 novembre 2010, n. 216 e
le sanzioni di cui all’articolo 161, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 non si
applicano alle spettanze per l’anno 2020;

3. In caso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate
variazioni di bilancio con delibera di giunta;

L’art. 2 che ai commi 3, 4, 5 e 6 così dispone:-

3. I Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla presente ordinanza
eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 36   Del  30-03-2020 - Pag. 4 di 8



tesoriere o conti correnti postali onde fare confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni si
applicano le disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18.

4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo
66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

5. I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli enti
del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni, i Comuni in
particolare possono coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito  del
Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle
politiche sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato Programma operativo.
Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte restrizioni agli spostamenti del
personale degli enti del Terzo settore e dei volontari coinvolti.

6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo
tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.

CONSIDERATO che l’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della spesa
sostenuta, è predeterminato attraverso un riparto che tiene conto della popolazione residente in ciascun
comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio
nazionale;

VISTO l’elenco allegato all’ordinanza n. 658 sopra richiamata di riparto dell’anticipazione ai comuni, nel
quale, in corrispondenza del Comune di San Giovanni Gemini viene riportato l’importo di € 75.915,11;

DATO ATTO che l’importo di cui sopra deve essere destinato per le finalità stabilite dalla norma e che
può essere utilizzato anche in esercizio provvisorio previa delibera di variazione del bilancio da parte
della Giunta Comunale;

Visto l’art. 163 del TUEL e ravvisata l’urgenza di provvedere sulla base delle disposizioni di cui all’Ocdpc
n.658 del 29 marzo 2020;

PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto che la somma assegnata ai sensi dell'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n.1) 
658 del 29 marzo 2020 è pari ad euro 75.915,11 (Settantacinquemilanovecentoquindici/11);

di istituire un apposito capitolo in entrata n. 2005/1 denominato “trasferimenti emergenza Covid-195) 
OCPC” codice di bilancio 2.01.01.01.001  e capitolo di uscita n. 1880 “denominato Interventi
emergenza Covid-19 OCPC” codice di bilancio 12.05-1.04.02.02.999 a destinazione vincolata;

Di trasmettere la presente al Presidente del Consiglio Comunale e all’Organo di revisione per6) 
l'adozione dei provvedimenti di competenza;

Di trasmettere il presente atto al tesoriere dell’Ente.7) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 36   Del  30-03-2020 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 5 – FINANZIARIA E TRIBUTI

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 30-03-2020

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                      ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 36   Del  30-03-2020 - Pag. 6 di 8



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

San Giovanni Gemini, 30-03-2020

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                      ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno n°  - Importo  - Codice di Bilancio DL 118

Addì, 30-03-2020

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 36   Del  30-03-2020 - Pag. 7 di 8



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 F.to  Dott. CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to CALOGERO BARBASSO
(*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. GIOVANNI
PANEPINTO(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 31-03-2020 al 15-04-2020 per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì 31-03-2020

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.  GIOVANNI PANEPINTO (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 31-03-2020, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2020

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 30-03-2020

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott. GIOVANNI PANEPINTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 36   Del  30-03-2020 - Pag. 8 di 8


